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Spørgsmål nr. 227 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvilke myndigheder og myndig-
hedspersoner der i forbindelse med udenlandske under cover 
agenters arbejde i Danmark skal informeres, og bliver informe-
ret, herunder om det er påkrævet, at Justitsministeriet og/eller 
justitsministeren i sådanne tilfælde bliver informeret, samt 
hvilke myndigheder og myndighedspersoner inden for både 
politiet og PET, der i sådanne tilfælde bliver informeret og fo-
retager godkendelse af aktiviteterne.”

Svar:

1. Som det fremgår af den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 224 (Alm. 

del) fra Folketingets Retsudvalg, har dansk politi som led i det internatio-

nale politisamarbejde løbende et tæt samarbejde med myndighederne i en 

række andre lande. Udenlandske politifolk vil som led i samarbejdet under 

visse nærmere omstændigheder kunne yde bistand til efterforskning af for-

brydelser i Danmark.

Samarbejdet foregår i flere forskellige sammenhænge og aftales og koor-

dineres i de enkelte tilfælde på baggrund af de konkrete omstændigheder.

2. Justitsministeriet kan om spørgsmålet om forelæggelse af forskellige ef-

terforskningsskridt generelt henvise til, at de enkelte politikredse i medfør 

af Rigsadvokatens Meddelelse nr. 4/2009 af 27. maj 2009 om kvalitet og 

legalitet i politikredsenes straffesagsbehandling skal fastsætte en klar for-

deling af kompetencen til at træffe afgørelser vedrørende en straffesags 

behandling, herunder kompetencen til at iværksætte eller godkende straf-

feprocessuelle tvangsindgreb og særlige efterforskningsskridt. Det fremgår 

i den forbindelse af meddelelsen, at der bl.a. skal fastsættes retningslinjer 

om kompetencefordelingen vedrørende brugen af anonyme vidner, medde-

lere og agenter.

Desuden er der i Rigsadvokatens Meddelelse nr. 5/2005 af 9. marts 2005 

fastsat nærmere retningslinjer om såkaldte meddelere. Ved en meddeler 

forstås en person uden for politiet, der i et vist systematisk omfang efter af-

tale med politiet gennem nogen tid giver informationer til politiet om an-

dre personers planlagte eller begåede kriminalitet eller i øvrigt om perso-

ner, der tilhører et kriminelt miljø. Retningslinjerne i rigsadvokatmeddelel-

sen omfatter ikke Politiets Efterretningstjenestes anvendelse af meddelere.
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3. Særligt for så vidt angår Politiets Efterretningstjeneste, kan det oplyses, 

at der i Justitsministeriets instruks til chefen for Politiets Efterretningstje-

neste af 7. december 2009 er fastsat særlige bestemmelser om kontrol. Det 

fremgår således af instruksen, at indgribende efterforskningsskridt i hvert 

enkelt tilfælde skal godkendes af chefen for Politiets Efterretningstjeneste 

eller efterretningstjenestens juridiske chef.

Desuden kan det oplyses, at der i Politiets Efterretningstjenestes retnings-

linjer af 1. maj 2009 vedrørende kilder er fastlagt særlige procedurer for 

tjenestens anvendelse af alle former for kilder, herunder kontakter, medde-

lere og agenter. Retningslinjerne er fortrolige og kan derfor ikke gengives i 

enkeltheder. 

Det kan imidlertid oplyses, at det fremgår af retningslinjerne, at kildefø-

ring kan ske i samarbejde med tjenestens danske eller udenlandske samar-

bejdspartnere, herunder andre efterretningstjenester. En kilde kan virke i 

såvel Danmark som i udlandet. Inden en kilde indsættes i udlandet eller i 

Danmark af udenlandske samarbejdspartnere, skal det over for den samar-

bejdende myndighed indskærpes, at kilden under ingen omstændigheder 

må pålægges opgaver eller opfordres til handlinger, der er i strid med 

dansk lovgivning.

Desuden indeholder retningslinjerne bestemmelser om Politiets Efterret-

ningstjenestes brug af agenter. Det følger heraf, at enhver foranstaltning 

skal godkendes af chefen for Politiets Efterretningstjeneste på baggrund af 

et oplæg om baggrunden for, at der foreligger begrundet mistanke om, at 

en overtrædelse af straffelovens kapitel 12, §§ 111-115 eller 118 er ved at 

blive begået eller forsøgt begået, og hvilken bistand af afgørende betyd-

ning for efterforskningen agenten skal yde. Provokationsforbuddet gælder 

i den forbindelse og indebærer, at agenten ikke må provokere nogen til at 

begå en lovovertrædelse, som de ellers ikke ville begå.

4. Der kan ikke inden for rammerne af en folketingsbesvarelse oplyses 

nærmere om, hvordan samarbejdet i forbindelse med konkrete politiopera-

tioner er foregået. 


